

令和元年度事業報告書

平成31年度 4月 1日～令和2年 3月 31日 まで

NPO法人 しげまさ子ども食堂
—げんき広場—

- 1 子ども食堂及びプレイパーク、学習支援は、定期的開催。
地域がHOKORIひろがる子どもプロジェクトの発表会、第2回しげまつりはエイトピアで開催し、予想を上回る好評を得ることができた。
あすのば全国キャラバンin大分を企画運営、県内の団体等とつながり、今後継続して連携。

- 2 事業の実施に関する事項
(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名（定款に記載した事業）	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
①暮らしサポート 子ども食堂	地域の子どもを中心に多世代交流体験活動や食事会を開催	(A) 毎月第2,4土曜日 15:00～19:00 (17:00～食事) (B) 重政農場 (C) 延べ500人	(D) 校区内小学生 (E) 延べ408人 (子ども参加者)	1,254
②学びサポート 無料学習支援	中学生対象に行う無料学習支援	(A) 毎週水・金曜日 17:00～19:00 (18:30～食事) (B) 重政農場 (C) 延べ184人	(D) 校区内中学生 (E) 延べ501人 (子ども参加者)	330
③遊びサポート プレイパーク	子ども食堂開催時に重政農場内でプレイパーク開催	(A) 毎月第2,4土曜日 15:00～19:00 (17:00～食事) (B) 重政農場 (C) 延べ120人	(D) 校区内小学生 (E) 延べ408人 (子ども参加者)	311
④地域がHOKORI ひろがる子どもプロジェクト	・プレゼンテーション指導 発表会2月24日 ・舞台パフォーマンス指導 6月～2月 製作・練習 ・地域企業との交流 ・サポーター研修	(A) スケジュールによる (B) 重政農場 エイトピアおおの他 (C) 延べ120人	(D) 希望者 (E) 220人	2,006

学 習 支 援 参 加 人 数

(人)

日付	4/5	4/12	4/19	5/4	5/10	5/16	5/24	5/31	6/7	6/14	6/19	6/21	6/26	6/28	7/3	7/5	7/10	7/12	7/17	7/19	8/16	8/23	8/28	8/30	9/4	9/6	9/11	9/13	9/20	9/25	9/27
曜日																															
子ども	中学生	3	4	2	3	4	3	5	5	7	5	8	5	8	5	10	7	6	8	9	9	3	9	6	5	3	11	7	9	12	
	高校生		4	1	1										1		2					1									
大人	大学生		2	2		2	2	2	6	6		5	4	2	3	5	4	3	3	5	1	1	1								
	社会人	1			1					2		2			1				1											1	
	OB											1										2	1	2	1	2				1	
	サポーター (食事)																														
計	1	9	7	4	5	4	5	7	11	15	5	16	9	10	10	15	13	9	12	14	10	7	11	11	7	7	4	13	7	10	13

日付	10/2	10/4	10/11	10/16	10/18	10/23	10/25	10/30	11/1	11/6	11/8	11/13	11/15	11/20	11/22	11/27	11/29	12/4	12/6	12/11	12/13	12/18	12/20	12/25	12/29	1/4	1/8	1/10	1/15	1/17	1/22
曜日																															
子ども	中学生	8	10	7	5	7	8	6	9	9	7	8	8	9	9	8	5	5	5	7	7	7	6	4	4	4	7	8	4	5	6
	高校生																								1						
大人	大学生	1	2	4	1	2	1	3	3			1	2	1			2	1	2												1
	社会人	1					1																								
	OB	1	1	2	1	2	1	1	1	1	2	1	2	1	2	1	1	2	2	2	2	2	1	2	2	2	1	2	1	2	2
	サポーター (食事)																														
計		11	13	13	7	9	9	10	7	10	10	9	10	12	11	11	9	8	8	9	9	9	8	6	5	6	8	10	5	7	9

日付		1/24	1/29	1/31	2/7	2/12	2/14	2/19	2/21	2/26	2/28	3/4	3/6	3/11	3/13	3/18	3/20	3/25	3/27	総計
曜日		金	水	金	金	水	金	水	金	水	金	水	金	水	金	水	金	水	金	
子ども	中学生	6	6	6	8	7	9	7	8	4	4	4	1	1	7	5	3	3	7	490
	高校生																			11
大人	大学生		1																	84
	社会人															1		1		13
	OB		2	2	2	1	2	2	2	2	1	2	2	1	1	2	2	1	1	87
	サポーター (食事)																			0
計		8	9	8	9	8	11	9	10	6	5	6	3	2	8	8	5	5	8	685

活動計算書合計

平成31/令和1年度活動計算書(合計)
 平成31年度4月1日から令和2年3月31日まで
 NPO法人しげまさ子ども食堂-げんき広場-

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員年会費	81,000	
賛助会員年会費	0	81,000
2 受取寄付金		
受取寄付金	1,086,153	1,086,153
3 受取助成金等		
受取民間助成金	405,000	
受取公的助成金	2,000,000	
		2,405,000
4 事業収益		0
5 その他収益		
賛同費	0	
受取利息	6	
雑収入	45,926	45,932
経常収益計		3,618,085
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給与手当	472,800	
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	472,800	
(2) その他経費		
消耗品費	310,485	
会議費	2,220	
旅費交通費	274,053	
食材費	568,037	
地代家賃	270,000	
賃借料	188,400	
研修費	0	
緒謝金	945,250	
教材費	0	
保険料	13,180	
水道光熱費	105,984	
減価償却費	66,733	
支払利息	0	
雑費	738,234	
前期損益修正	14,070	
その他経費計	3,496,646	
事業費計		3,969,446
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給与手当	0	

活動計算書合計

法定福利費	0		
福利厚生費	0		
人件費計	0		
(2)その他経費			
消耗品費	0		
会議費	0		
旅費交通費	0		
食材費	0		
地代家賃	0		
賃借料	0		
教材費	0		
保険料	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
支払利息	0		
雑費	0		
その他経費計	0		
管理費計		0	
経常費用計			3,969,446
当期経常増減額			-351,361
Ⅲ経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			-351,361
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			-351,361
前期繰越正味財産額			880,107
次期繰越正味財産額			528,746

平成31/令和1年度 貸借対照表
平成31/令和1年度3月31日現在
NPO法人しげまさ子ども食堂-げんき広場-

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	312,661		
未収金	0		
流動資産合計		312,661	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
器具備品	216,085		
	0		
有形固定資産計	216,085		
(2) 無形固定資産			
	0		
	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
	0		
	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		216,085	
資産合計			528,746
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
預り金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
	0		
	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産			
前期繰越正味財産			880,107
当期正味財産増減額			-351,361
正味財産合計			528,746
負債及び正味財産合計			528,746

0

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準企業議会)によっています。

(1) 現物の提供

現物の提供は、「3. 活動の原価の算定にあたって必要な現物の提供の内訳」として注記しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

科目	暮らしサポート事業	学びサポート事業	遊びサポート事業	ひろがる子どもPJ	その他の事業	管理部門	合計
I 経常収益							
1 受取会費	0	0	0	0	0	81,000	81,000
2 受取寄付金	1,086,153	0	0	0	0	0	1,086,153
3 受取助成金等	0	0	300,000	2,000,000	0	105,000	2,405,000
4 その他収益	14,070	0	0	0	0	31,862	45,932
経常収益計	1,100,223	0	300,000	2,000,000	0	217,862	3,618,085
II 経常費用							
1 事業費							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	472,800	0	0	472,800
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	472,800	0	0	472,800
(2) その他経費							
消耗品費	0	57,313	0	253,172	0	0	310,485
会議費	2,220	0	0	0	0	0	2,220
旅費交通費	17,690	56,400	97,123	102,840	0	0	274,053
食材費	554,168	13,869	0	0	0	0	568,037
地代家賃	270,000	0	0	0	0	0	270,000
賃借料	0	0	0	188,400	0	0	188,400
研修費	0	0	0	0	0	0	0
緒謝金	0	0	0	945,250	0	0	945,250
教材費	0	0	0	0	0	0	0
保険料	13,180	0	0	0	0	0	13,180
水道光熱費	105,984	0	0	0	0	0	105,984
減価償却費	0	0	0	0	0	66,733	66,733
支払利息	0	0	0	0	0	0	0
雑費	291,156	203,020	200,308	43,750	0	0	738,234
その他経費計	1,254,398	330,602	311,501	1,533,412	0	66,733	3,496,646
事業費計	1,254,398	330,602	311,501	2,006,212	0	66,733	3,969,446
2 管理費							0
(1) 人件費							0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0
食材費	0	0	0	0	0	0	0
駐車場代	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0
教材費	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	0	0	0	0	0	0	0
管理費計	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	1,254,398	330,602	311,501	2,006,212	0	66,733	3,969,446
当期経常増減額	-154,175	-330,602	-11,501	-6,212	0	151,129	-351,361

3 活動の原価の算定にあたって必要な現物の提供の内訳

(単位:円)		
内容	金額	算定方法
食料の提供	412,000	売却時価によって算定しています。

4 固定資産の増減内訳

(単位:円)						
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定						
器具備品	399,600	—	—	399,600	183,515	216,085
合計	399,600	—	—	399,600	183,515	216,085

財産目録

令和2年3月31日現在

NPO法人しげまさ子ども食堂-げんき広場-

(単位：円)

科目	金額		
Ⅰ 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	312,661		
小口現金			
大分銀行普通預金			
九州労働金庫普通預金			
未収金	0		
流動資産合計		312,661	
2. 固定資産			
有形固定資産			
器具備品			
エアコン 1 台	216,085		
固定資産合計		216,085	
資産合計			528,746
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
流動負債合計			
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
前期繰越正味財産			880,107
当期正味財産増減額			-351,361
正味財産合計			528,746
負債及び正味財産合計			528,746